Dr. Öğr. Üyesi İsmail AKKOYUNLU

Ankara Sosyal Bilimler Üniversitesi

Dinî İlimler Fakültesi

Öz

Fıkıhta Hanbelî itikatta Hadis Taraftarı bir çizgiye sahip olan Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328),

kelâm, mantık, felsefe ve tasavvuf gibi disiplinlere dönük tümel eleştiriler yöneltmiştir. Ayrıca İbn

Teymiyye, tikel anlamda itikadî İslam mezheplerine dönük eleştirel bir duruş sergilemiştir. Siyasî-

itikadî İslam mezhepleri arasında İbn Teymiyye’nin eleştirilerine en çok Şia ile Cehmiyye ve

Mutezile’nin hedef olduğu görülmektedir. Bununla birlikte İbn Teymiyye’nin kendine özgü bir biçimde

oluşturmuş olduğu Ehl-i Sünnet tasavvurunun dışında kalan Eşarîlik gibi yapılar da İbn Teymiyye

tarafından tenkit edilmiştir. Genel kanaate göre ise Eşarîlik, Maturidîlik ile birlikte Ehl-i Sünnet çatısı

altında kabul edilmektedir. Konuya tam da bu noktadan eğildiğimizde İbn Teymiyye’nin Eşarîlik

eleştirisinin farklı bir içeriğe sahip olduğu görülmektedir. İbn Teymiyye’nin Eşarîlik eleştirisinin ilk ve

en önemli noktalarından birini ise Eşarîliğin kurucusu Ebû Hasan el-Eşarî’nin (ö. 324/936) şahsına

dönük tespit ve değerlendirmeleri oluşturmaktadır. Zaman zaman birtakım olumlu ifadeler kullansa da

İbn Teymiyye, çoğunlukla İmam Eşarî’ye dönük bazı tenkitlerde bulunmuştur. Bu doğrultuda

tebliğimizde İbn Teymiyye’nin İmam Eşarî’ye yönelik eleştiri ve değerlendirmeleri, farklı değişkenler

üzerinden analiz edilecektir.

Anahtar Kelimeler: İbn Teymiyye, Eşarîlik, İmam Eşarî.

IMAM AL-ASHARI ACCORDING TO IBN TAYMIYYA

Abstract

Ibn Taymiyya (d. 728/1328), in addition to criticism in the fields of theology, logic, philosophy and

mysticism, has also shown a critical stance towards the Islamic sects. Among the Islamic sects it is seen

that the criticism of Ibn Taymiyya is mostly aimed at Shia and Mutazilite. However, Ibn Taymiyya

important points of Ibn Taymiyya's criticism of Asharism is the criticism of Abu Hasan al-Ashari (d.

324/936). Although sometimes using positive expressions, Ibn Taymiyya often found some criticisms

towards Imam al-Ashari. In this direction, the criticism and evaluation of Ibn Taymiyya to Imam Ashari

will be analyzed through different variables in this paper.

Key Words: Ibn Taymiyya, Asharism, Imam al-Ashari.

zamanda fikirler ve eserler üzerinden seyreden bir ilişki olmakla birlikte bazı dönemlerde etkili birtakım

isimlerin bu ilişkiye yön verdiği ve yeni boyutlar kazandırdığı anlaşılmaktadır. Hanbelîlik açısından

bakılacak olursa İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) hem Eşarîliğin hem de bu ekolün kurucu ismi olan

İmam Eşarî’nin (ö. 324/935-36) hicrî VIII. asırdan sonraki en önemli muarız ve münekkitlerinden biri

olarak karşımıza çıktığı rahatlıkla söylenebilir. Bu doğrultuda Ehl-i Hadis-Hanbelî geleneğin en etkili

ve renkli simalarından biri olan İbn Teymiyye gerek İmam Eşarî gerekse de Eşarîlik ile ilgili

İbn Teymiyye’nin zihninde şekillenmiş bulunan İmam Eşarî algısının analiz edilmesine yardımcı olacak

en önemli hususlardan biri, aşağıdaki verilerden de anlaşılacağı üzere onun Sünnî kelâm hareketinin

doğuşuna zemin hazırladığı genel kabul gören Abdullah İbn Küllâb (ö. 240/854 [?]) ile ilgili

değerlendirmeleridir. Zira İbn Teymiyye, İmam Eşarî’den bahsettiği çoğu yerde İbn Küllâb’ı da anmakta

ve birçok açıdan bu iki isim üzerinden çeşitli bağlantılar kurarak karşılaştırma ve değerlendirmeler

yapmaktadır. Bu sürecin daha iyi aydınlatılması adına her ne kadar İbn Teymiyye, İbn Küllâb’dan

kolaylaştırmıştır. İmam Eşarî’nin Ehl-i Hadis ile olan ilişkisi de aslında benzer bir nitelik taşımaktadır.

Böylece İbn Teymiyye, İmam Eşarî’nin Ehl-i Hadis ile ilişkisine dair değerlendirmelerde bulunurken

bu sürecin merkezine bazı durumlarda Ahmed b. Hanbel’i (ö. 241/855) yerleştirmektedir. Ahmed b.

Hanbel’in din anlayışının Ehl-i Hadis zihniyeti ile çok büyük oranda örtüşüyor olması, İmam Eşarî-Ehl-

3 Küllabîlik ile ilgili iki çağdaş araştırma için bkz. Tevfik Yücedoğru, Ehl-i Sünnet’e Giden Yolda İbn Küllab

ve Küllabiye Mezhebi, Emin Yayınları, Bursa, 2006; Mehmet Kalaycı, “Eşarîliğin Tarihsel Arka